

## تقاضا کردن برای تعلیمات ثانوی

### تقاضای مشترک

تقاضای مشترک برنامه تقاضا در سراسر کشور است که از طریق آن تقاضاهای مشترک بصورت متمرکز شده برای تعلیمات ثانوی یا تعلیمات آموزش عالی تقاضا می شود. در تقاضای مشترک تعلیمات ثانوی، تعلیمات مسلکی اولیه و لیسه را تقاضا می کنند. در تقاضای مشترک تعلیمات آموزش عالی، تقاضای پوهنتونها و دانشگاههای علوم کاربردی انجام داد.

تقاضای مشترک تعلیمات ثانوی را سالی یکبار در ماههای فبرواری - مارس برگزار می کند. در تقاضای مشترک بهاری برای تعلیماتی که در خزان شروع می شوند تقاضا می کنند. فرم تقاضا را در شبکه خدمات [Opintopolku.fi](http://Opintopolku.fi) خانه پری می کنند. با همان فرم تقاضا حداکثر برای پنج تعلیمات جداگانه می توان تقاضا نمود.

بعد از پایان شدن زمان تقاضا در صورت دعوت به این، متقاضی باید در امتحان ورودی یا امتحان مهارتی شرکت نماید. نتایج انتخاب در ماه ژوئن اعلام می شوند. اگر متقاضی قبول شود، او باید تا روز تاریخ مقرر آن را قبول کند.

### تقاضای اضافه و تقاضای ادامه دار

اگر متقاضی در تقاضای بهاری قبول نشود، او هنوز می تواند تقاضای جاهای خالی مانده تعلیمات را در تابستان و اول خزان از طریق تقاضای اضافه و تقاضای ادامه دار انجام دهد. از طریق تقاضای ادامه دار در طول سال می توان برای بعضی از تعلیمات مسلکی اولیه تقاضا نمود. اطلاعات در مورد جاهای خالی باز و راهنمائیهای تقاضا را از سایت خدمات [Opintopolku.fi](http://Opintopolku.fi) یا سایت اینترنتی خود مکتبها یافت می شوند.

## تقاضا برای تعلیمات آموزش آماده سازی

بعد از تعلیمات ابتدائی راهنمایی در تابستان وقت تقاضای جداگانه تعلیمات آموزش آماده سازی می باشد. در این تقاضا، تقاضای صنف دهم، آموزش آماده سازی تعلیمات لیسه لویا (LUVA) همچنین آموزش آماده سازی تعلیمات مسلکی اولیه والما (VALMA) هست.

### شرط کمک و پشتیبانی ویژه تقاضا برای برگزار کردن تعلیمات مسلکی

شرط کمک و پشتیبانی ویژه تقاضا برای برگزار کردن تعلیمات مسلکی، تقاضای جداگانه در بهار می باشد. در این تقاضا، تعلیمات مسلکی اولیه آموزش اختصاصی شامل هستند، شرط کمک و پشتیبانی ویژه تقاضا برای برگزار کردن تعلیمات آموزش آماده سازی مسلکی اولیه والما (VALMA) همچنین آموزش آماده سازی جهت کار و زندگی مستقل تلما (TELMA) است.

### تقاضا کردن مکتبهای مردمی برای رشتههای طولانی مدت

شیوههای تقاضا کردن مکتبهای مردمی برای رشتههای طولانی مدت متفاوت هستند. راهنمائی تقاضا کردن از سایت خدمات [Opintopolku.fi](http://Opintopolku.fi) یا سایتهای اینترنتی مکتبهای مردمی یافت می شوند.

### اطلاعات بیشتر

اطلاعات بیشتر در مورد تعلیمات ثانوی با زبان فنلاندی و انگلیسی در آدرس اینترنتی یافت می شود [www.opintopolku.fi](http://www.opintopolku.fi) و با زبانهای بیشتر دیگر در آدرس اینترنتی [www.infofinland.fi](http://www.infofinland.fi).

OmaPolku

## از مکتب ابتدائی راهنمایی (اساسی) به تعلیمات ثانوی



MONIHEL

## ادامهء تعلیمات مقبول

در فنلاند کسی که تعلیمات ثانوی را گذرانده باشد، می تواند در تعلیمات آموزش عالی ادامه تحصیل دهد، که پوهنتونها و دانشگاههای علوم کاربردی (ساینس) برگزار می کنند.

### پوهنتون یا دانشگاه علوم کاربردی

کسی که مدرک دیپلم لیسه را گذرانده باشد، مقبولیت تقاضا کردن تعلیمات عالی را از پوهنتون یا دانشگاه علوم کاربردی نماید. گذراندن میزان مضامین لیسه بدون گرفتن مدرک دیپلم، فقط امکان تقاضا کردن ادامه تحصیل در دانشگاه علوم کاربردی وجود دارد.

کسی که مدرک مسلکی اولیه را گذرانده باشد، مقبولیت ادامهء تحصیل تعلیمات عالی را هنگام تقاضای عمومی برای هر پوهنتون و دانشگاه علوم کاربردی را دارد.

همچنین اگر مدرک خارجی را گذرانده باشید که مقبولیت شما برای تعلیمات عالی و دانشگاهی مشابه در کشور مذکور باشد، می توانید به پوهنتون یا دانشگاه علوم کاربردی مراجعه کنید.

### پوهنتون و دانشگاههای آزاد

در پوهنتون آزاد و هم در دانشگاه علوم کاربردی آزاد مطابق برنامههای آموزش عالی می توان مطالعات درسها و مضامین آزاد همه را گذراند. از طریق تقاضای جداگانهء باز براساس درسها و مضامین گذرانده شده در پوهنتون آزاد و دانشگاه علوم کاربردی آزاد، فارغ التحصیل تعلیمات ثانوی می تواند از چندین پوهنتون و دانشگاه علوم کاربردی تقاضای ادامهء تحصیل دهد.

## مکتبهای آماده سازی و گزینههای دیگر

### صنف دهم

صنف دهم یکآموزش اضافی در آموزش ابتدایی راهنمایی می باشد که شامل یکسال تحصیلی است و در آنزمان مثلاً می توان نمبر درجات در آموزش ابتدایی راهنمایی بالا برد و گرفتن کمک برای انتخاب رشتهء ادامه تحصیل.

### آموزش آماده سازی والما (VALMA)

والما آموزش آماده سازی یکسال تحصیلی تعلیمات مسلکی است که مهارتها را برای تقاضا کردن و گذراندن مدرک تعلیمات مسلکی بهتر می کند.

### آموزش آماده سازی لیسه لووا (LUVA)

لووا یکآموزش آماده سازی تعلیمات لیسه برای مهاجرین و سایر خارجی زبانان دیگر است و حدود یکسال تحصیلی طول می کشد، که موجب قوی شدن زبان و مهارتهای دیگر مورد نیاز تعلیمات لیسه می شود.

### رشتههای طولانی مدت مکتبهای مردمی

رشتههای طولانی مدت مکتبهای مردمی تعلیمات عمومی، مسلکی یا تعلیمات دیگر در نظر گرفته شدهء مهاجرین می باشند، که تقریباً یکساله هستند.

### تلما (TELMA) آموزش آماده سازی کمکاختصاصی جوانان

تلما آموزش آماده سازی برای جوانان نیازمند کمکاختصاصی جهت کار و زندگی مستقل است. تعلیمات تلما (TELMA) حداکثر سه سال طول می کشد.

## بعداز مکتب ابتدائی راهنمایی

در فنلاند بعد از مکتب ابتدائی راهنمایی تعلیمات ثانوی شامل تعلیمات عمومی صنفهای ده تا دوازدهم (لیسه) و تعلیمات مسلکی می باشد.

### لیسه و مدرک دیپلم

لیسه تعلیمات عمومی می باشد، که برای ادامهء تحصیل در پوهنتون و دانشگاه علوم ساینس پایهء خوبی را بوجود می آورد. کسیکه میزان تعلیمات لیسه را گذرانده باشد، مدرک پایان تحصیل را می گیرد. در پایان لیسه می توان در امتحانات دیپلم شرکت نمود و می توان مدرک دیپلم گرفت.

### مدرک اولیهء مسلکی

بعداز مکتب ابتدائی راهنمایی همچنین می توان برای تعلیمات مکتب مسلکی جهت گذارندن مدرک مسلکی تقاضا نمود. کسی که مدرک مسلکی را گذرانده است، تخصص اصلی مسلکی را برای انجام کار در حوزه کاری خود و آمادهگی مسلکی مورد نیاز در زندگی کاری دارد.

### مدرک دوگانه و مدرک سه گانه

در دورهء ثانوی همچنین امکان گذارندن همزمان مدرک دوگانه با هم دیگر وجود دارد یعنی مدرک دیپلم و مدرک مسلکی اولیه. در هنگام گذارندن مدرک سه گانه علاوه بر مدرک مسلکی اولیه و دیپلم، کلیهء مضامین درسی لیسه را می گذارند.

### آموزش قراردادی (مقالات کار آموزی)

در مقطع آموزش قراردادی قسمت بیشتر مربوط به آموزش اولیه مسلکی را در محل کار در تمرینات کاربردی بطور عملی می گذارند. علاوه براین مضامین تئوری را در مکتب مسلکی می گذارند.